FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JTF
Fundada em 15 de Janeiro de 1993

CNPJ n° 10.389.053/0001-08
Balneário Camboriú - Santa Catarina

Ata N°36. Aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às vinte
horas deu-se início a Reunião Extraordinária da Federação Brasileira de
Taekwondo Jwa Woohyang Wo0, atendendo convocação do Presidente, reuniu
se na sede da Federação, os seguintes membros e associados da entidade, para
tratar da seguinte pauta: Pauta n° 1 - Balancete Financeiro: Aprovação da
prestação de contas do exercício 2016 foi aprovada por unanimidade, conforme
folhas anexas. Pauta n° 2 - Graduação por Mérito: Conforme análise da
graduação de mérito, a comissão instalada decide aprovar a graduação ao senhor
Grão Mestre Clóvis Nunes Ribeiro para o grau de Faixa Preta 8° Dan, segue anexo
cópia do relatório da comissã. Como nada mais tenho a constar, assino a
presente ata juntamente com o presidente e demais presentes (conforme lista de
presença).

Mestre Shayenhe Ec Ribeirb Oliveira - 4° Dan
Diretora Adiainistrafiva da FBTJ

Estado de Santa Catarina
Ofclo de Reglstron Civis den Pes1oan Juridlcet e de Ttulos e Documentos

Rua 1928, 1140, Centro Banetrio Camborlú -sG, B8330-478-(47) 2033-2732
rclvl,bc@gmall.com

Certidão de 2 Averbaçho em Pessoas Jurldicas
Protocolo: 004092 Data:2704/2011 LVO

tO1 Data28/041201
Integral | Natureza: ATA N° 36 D

Apresentante CLOVIS NUNES RIBEIRO
Emolurnentos: Registo: Isento, Selo: Isento

DE 16.01 2017

Yvian Allne Montero

Selo o Digital de Fiscalizaçao do tipo lsento EOW29724-KUHI
Confira os

Do pap:lselo.tisc.jus.brl
Dou te, sa

Ea n80 olha 046
Folha:

Balneário Camboriú -SC, 16 de Janeiro de 2017.

bori -28 de bril de 2017

Oliveira Escrevente Autorizada

TITULOS

2

)2033-210 n132.S
OCAME

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWA WOOHYANG WOO
Rua Sgt Mánio Manoel Rodrigues, 22-São Judas Tadeu

Balncürio Camboriú - SC-CEP. 88332-480 Telefone; (47) 33668534 -99780432

 tdateTEa som br - 15strcc con br - KWw.kdjwW.org- 91s tackwondojtfcm br

ruLOS E OD,

Grão-Mestre etóvis tNurres Ribeish go Dan
Presidente Fundador da FBJ

2033-21

Created with Docutain

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWAWOOHYANGWOO FUNDADA EM 15 DE JANEIRO DE 1993
CNPJ n° 10.389.053/0001-08

BALNEÁRIO CAMBORIÚ CATARINA

Assembléia Extraordinária do Dia 16 de Janeiro de 2017

NOME

deSau
SHAYENNE ER OuE,RA

LISTA DE PRESENÇA

olaudia tal Rlcine
TAamas e Caio

ACADEMIA

Shayenne Eccel Ribeiro
Diretora Administrativa

Aoasha easa

nafa uga azzola re

BoUeo NaoRO

ASsINAHRA

KETITULOS

YipclasgnanheTeçrarinclo nma

Presídente da FBfJ
FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWA WOOHYANG WOO - FBTJ Rua Sgt. Mårio Manoel Rodrigues, n 22- Bairro São Judas Tadeu CEP 88332-480- Balneário Camboriú-SC e-mail: jww.tkd @terra.com.br -site: www.taekwondojtf.com.br

R2033-213
WO CAM9o

Created with Docutain

Código Conta
Conta Red.

|11112

|111121
|1111211
I1112111

11121110003 00013

ATIVO

DIS

Inscrição Estadual: Isento
CNPJ: 10.389.053/0001-08

CIRCULANTE

Empresa: (302) -FEDERACAO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWA WOOHYANG WOO

Descrição da Conta

Balancete Sintético ( conta reduzida)

BANCOs
LIDADE FINANCEIRA

BANCOs
BANCOS
BANCOs CONTA MOVIMENTO

CAIXA BCONOMICA FEDERAL

Grão Mestre tlovis Ribeire 7é Dan
Presidenjé e Fungador da TF

De janeiro a dezembro de 2016

Saldo
Anterior

2.10739
210739

210720
2.107,39
2.10739
2.10739
2.107,39
2,107,39

Movimento do Perlodo
Débito Crédito

24 207 58 24.750,00
2A730,0

24.750,00

24.750,00

24.750,00
24.750,00

24.750,00
24.750,00

24 207,58

24.207 58
24,207 58
24,207,58
24.207,58
24 207,58

28

Geovani Pand
CRC/SC18054/0-3
CPF: 73h.230,009-59

Folha: 0933

Saldo
Atual

2.649,81

2.649,81
2.649,81

2.649,81
2.649,81
2649,81

2.649,81

ez033.71 ioCAMB

Created with Docutain

234

Código Conta
Conta Red.

234111
2341111
23411111
23411111000300298

Balancete Sintético ( conta reduzida)
Empresa: (302) - FEDERACAO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWA WOOHYANG WOo

Inscriç Estadual: Isento
CNPJ: 10.389.053/0001-08

Descrição da Conta
PASSIVO
PATRIMONIO LIQUIDO
LUCROSPREJUIZOS

LUCROSPREJUIZOS
LUCROSPREJUIZOS
LUCROSPREJUIZOs
LItnRUIZOs

SUPERAFITI
RBUZOS

Grão Mestrg Clovis Ribetro f Dan
Presidente e Fundador d/ JTF

ESTRUTURA CONTABILIDADE - FISCAL/ CONTÁBIL - versão 4,.0.0 RC 11 (1.16)

De janeiro a dezembro de 2016

Movimento do Periodo
Débito Crédito

2.10739 28.964.78R 29,507,20

Saldo
Anterior

2.107,39
2.107,39
2.107,39

2.107,39

2.10739
2.107,39
2.107.39
2.107,39

28.964,78

CPF:73

28.964,78
28.964,78
28.964.78
28.964.78
28.964.78

28.964,78
28.964,78

Geovanj Pandini
CRCSan.009-59 19054/0-9

29.s07 20
29501 20
29.507 20
29.507,20

Folha: 934

29507 20
29 507 20

Saldo
Atual

264981
2.64981
2649,81

264981
2.64921
2649,81

TULOG)

2033-21 RIocANSO

Systemar Informática Ltda @.16/02/17 15:02

Created with Docutain

31

311

Código Conta
Conta Red.

31111
31111
3111113
31111131
311111310001 02003

RECEITAS

Balancete Sintético (d conta reduzida)

Inscrição Estadual: Isento
CNPJ: 10.389.053/0001-08

Empresa: (302)- FEDERACAO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWA WOOHYANG WOO

Descric da Conta

RECEITAS OPERACIONAIS LiQUIDAS
ca ppIA DE VENDA DE PRODUTO B SERV
RECEITAS OPERACIONAIS NO PAIS

RECEITAS OPERACIONAIS -MATRIZ
RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
RECETTAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOs

RECEITAS DIVERSAS

Presidefte e Fundador fa JTF

De janeiro a dezembro de 2016

Saldo
Anterior

Movimento do Períodol
Débito Crédito
24.750,00

24.750,00
24.750,00
24.750,00

24.750,00

24.750,00

24.750,00

24.750,00 24.750,00

24.750,00

24,750,00

Geova Pandini M9054/0-3 CRC/SCy CPF:732a9.009-69

24.750,00

24.750,00
24.750,00

24.750,00
24.750,00
24.750,00
24.750.00

GIVIL E

a47)20

29

RIOC

Folha: 0935

Saldo
Atual

TULO

3-2132
0CAMAOR

Created with Docutain

4
41

Código Conta
ContaRed.

412
4121
41211
|412111
4121111
41211112
412111120002
412111120003
41211114
12111140003

140011
1214

4121141
41211411

02221
D2222

0223

02244
02245

412114110003 02267

CUSTOS

Empresa: (302) - FEDERACAO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWA WOOHYANG WOo

CUSTOS E DESPESAS

Balancete Sintético (c/ conta reduzida)

Inscrição Estadual: Isento
CNPJ: 10.389.053/o001-08

Descrição da Conta

DESPESAS
DESPESAS OPERACIONAIS
DESPESAS OPERACIONAIS- MATRIZ
DESPESAAS ADMINISTRATIVAS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS

SERVIÇOS DE TERCEIROS MATRIZ
HONORARIOS CONTABEIS

FEDERACAO BRASILEIRA DE

SERVIÇOS PRESTADOS
OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS- MATRIZ
TELEFONE /INTERNET
TMPOSTOS E TAXAS
DESPESAS DIVERSAS

DESPESAS FINANCEIRAS - MATRIZ
DESPESAS PINANGEIRAS

DESPESAS FINANCEIRAS
DESPESAS BANCÁRIAS

RECONHECEMOS A EXATIDAOo DoPRESENTE BALANCETE DE ACORDO cOM OS DOCUMENTOS FISCAIS ENVIADOS PELOS SOCIOS E DIRIGENTES DA EMPRESA
BALNEARIO CAMBORIU, 3Yde dezembo2016

CLØVIS NUNES RIBEIRO
CPF: 483.409.280-15

De janeiro a dezembro de 2016

ESTRUTURA CONTABILIDADE - FISCAL/CONTÁBIL - versão 4.0.0 RC 11 (1J6

Saldo
Anterior

Movimento do Período
DébitoCrédito

24.207-58

EM BRANCO

24.207 58
24.207.58
23.383,28
23.383.28
5863,00

4.600,00
1.263,00

17.520,28

1.722,09

2.540,67
13.257,52

824.30

824,30
824.30
$24,30

GeovanPandini

24 20758
24.207,58

CRC/SOC: 1
CPF: 739.238,000-69

24.207,58
24207,58

24 207,58

5.863.00

4,600.00

1263,00
17.520,28

ESTRUTURA CONTABILIDADE
CRC: 31-4003

L.722,09
2.540.67

13257,52
824,30
824,30

GÉOVANI PANDINI
TECNICOlcONTADQR CPF: 739,238.009-59

ORC: TSC-o19054/03

824.30
S2430

Folha: 0936

Saldo
Atual

R033-21b

Systemar Informática Luda @-.16/02/17 15:02

Created with Docutain

Cód. Conta

u

u1211
IIL12111

TIVO
CIRCULANTE

DISPONIVEL

Descrição da Conta

BANCOS
BANCOS

Inscrição Estadual: Isento
CNPJ: 10.389.053/0001-08

DISPONIBILIDADE FINANGCEIRA

Balanço Patrimonial
Empresa: (302)- FEDERACAO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWA WOOHYANG WOo

BANCOS CONTA MOVIMHNTO

Grao tMestre Cióvis R -7Den
Presídente e Fundagór da JTF

Encerrado em 31 de dezembro de 2016

2016

264981
264981

30

2.649,81
2649,81
2649,81
2.649,81

Geovani Pandini
CRCSC 19054/0-3
CPF:739 238.009-59

Folha: 0937

2015

2.107,39
2.10739
2.107,39

2 10739
2.10739
2.10739
2.10739

Created with Docutain

Cód. Conta

234

b3411
b34111
bs41111
23411111

Empresa: (302) - FEDERACAO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWA WOOHYANG WOO

Inscrição Estadual: Isento
CNPJ: 10.389.053/0001-08

Descrição da Conta

PASSIVO
PATRIMONIO LIOUDO
LUCROSPREJUIZOs

LICROS
LUCROSPREJUIZOs
LUCROSPREJUIZOS
UCROSPREJUIZOS

Balanço Patrimonial

RECONHECEMOS A EXATIDAO DO PESENTE BALANCO DE ACORDO cOM OS
BALNEARIO CAMBOpU6 Soclos E DIRIGENTES DA EMPRESA

bEDRO DE2016
FEDERACAO BRASILEIPTAEKWODo WA wabHYANG woo

CLOVIS NUNES RIBE
CPF: 48 s00eeIO

DIRETOR

ESTRUTURA CONTABILIDADE- FISCAL/CONTABIL, - VEnio 4.0.0 Rcues)

Encerrado em 31 de dezembro de 2016

2016

GEOVANI PANDINI

Geovàni

2.649,81

264)81

EM BRANCO

2649,81

ESTRUTURA CONTABILIDADE
CRC: 31-4003

2.649 81

2.649,81

TECNICO CONTADOR\ ÇPF: 739 23) oo9-5o CRC. 1 SCof9064/0-3

CPPT39.238,009-59 RCsCToodin

Folha: 0938

2015

210739
2.1039

2107 1
2.10739
2. 1039

2033-2134,,
OCAM

Systemar lnformática [Ltd- 16021z1502

Created with Docutain

ESPECIF ICA C O

RECEITA BRUTA DAS VENDAS E SERVIÇOS
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

(DEDUÇÔES DAS VENDAS, ABATIMENTOS E IMPOSTos

LUCRO BRUTO

RECEITA LÍQUIDA DAS VENDAS E SERVIÇOS
(6CUSTOS DAS VENDAS E SERVICOS

DESPESAS OPERACIONAIS

(+)RECEITAS FINANCEIRAS

Empresa: (302) - FEDERACAO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JWA WOOHYANG WOO

Inscrição Estadual: Isento
CNPJ: 10.389.053/0001-08

LUCRO OU PREJuiZo OPERACIONAL
()RECETAS NÃO OPERACIONAIS
(DESPESAS N OPERACIONAIS

Demonstração do Resultado do Exercicio

(HSALDO DA CORREÇÃO MONET

(cONTRIBUIÇÃO SOCIAL
LUCRO LÍQuIDO (ANTES DA CONTRIBUIÇÃo soCIAL)

()PROVISÖES

RESULTADO DO EXERCICIO (ANTES DO IMPOSTO DE RENDA)

TOTAIS:

LUCRO OU PREJuizo LÍQUIDO DO EXERCIcio

DEMONSTRATIVO DA DESTINAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO

RECONHECEMOS A EXATID BO PRESENJE DEMONSTRATVO DE RESULTADOS DE
ACORDO COM OS DOCUMEXTOS F ENVIADOS PELOS SÓcIOS E DIRIGENTES DA
BALNEARIo CAMBORIU,1 DE DEZeERÓ DE 2016

FEDERACAO BRASILEIRA DE TAEYNDOvwegYAN WOO
aeKUNES RIBEIRO
CP 483409200-T

Periodo 01/01/2016 &31/122016

2016

EM BRANCO

24.750, 00

24.750,00

0,00

24.750,o0

, 00

24.750, 00

24.207, S#

0,00

542,42

0,00

0,00

0,00

542,42

000

S42,42

0,00

542,42

DÉBITO

542, 42

542,42

ESTRUTURA ÇONTABILIDADE
CR631-4003

GEOVANI PANDINI
TECNICO cONTADOR- GPP.739 238.009-59

CRC SC01905404

Folha: 0939

Geovani Pandin
CRCISO 19054/0-3
CPF: 739.238.009-5e

2015

16.336,06

16.336,06

16.336,06

16.336,04

14.228,67

2.107,39

0, 00

2.107,39

2.107,3

0.00

CRÉDITO

2.107,39

542,42

s42,42

ILE TiTULO

-2732, RIO CANE

Created with Docutain

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JTF
Fundada em 15 de Janeiro de 1993

CNPJ n° 10.389.053/0001-08
Balneário Camboriú Santa Catarina

SOLICITAÇÃO DE GRADUAÇÃO POR MÉRITO

CONSIDERAND0 que os instrutores faixas pretas filiados na Federação
Brasileira de Taekwondo JTE, instalaram comissão para avaliar graduação por
mérito do Grão Mestre Clóvis Nunes Ribeiro;

CONSIDERANDO que o Grão Mestre Clóvis Nunes Ribeiro prestou no dia
12/12/2009 o 139 Exame de Graduação de Faixas Pretas, sendo aprovado parao
Titulo de Faixa Preta Grão Mestre 7° Dan;

CONSIDERAND0 que o mencionado Mestre completou no ano de 2016, 07
(sete) anos de Faixa Preta Grão Mestre 7° Dan, desde sua última avaliação de
Exame de Graduação,

CONSIDERANDO que o Regulamento Interno e dos Serviços Gerais- RISG em
seu parágrafo único, do 7.14, da Seção 7, prevê o direito de ser avaliado por
mérito a partir da graduação de Faixa Preta Grão Mestre 7° Dan, ou seja, coma
avaliação dos Mestres e Instrutores filiados a Federação Brasileira de Taekwondo
JTE, tal avaliado poderá subir de graduação;

CONSIDERANDO que o caminho a ser percorrido até chegar à graduação de
Faixa Preta Grão Mestre 7° Dan é bastante árduo, uma vez que os niveis do exame cada vez mais aumentam e a dificuldade é maior para a aprovação,
CONSIDERAND0 que o Grão Mestre Clóvis Nunes Ribeiro executa várias
tarefas de extrema responsabilidade perante a Federação Brasileira de
Taekwondo JTF, bem como Associação Dragão Negro de Taekwondo JTF de
Balneário Camboriú;

Página 1 de 3

OoCANE

Created with Docutain

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JTF
Fundada em 15 de Janeiro de 1993

CNPJ n° 10.389.053/0001-08
Balneário Camboriú  Santa Catarina

CONSIDERAND0 que o Projeto S.W.A.T foi criado em 09 de setembro de 2003
pelo Grão Mestre Clóvis Nunes Ribeiro no Município de Balneário
Camboriú/SC. O programa tem como principal objetivo ser uma ferramenta sócio
educativa para complementar o ensino fornecido pelas escolas e famílias dos
alunos.

CONSIDERANDO que todos os instrutores foram uníssonos em aprovar por
mérito o Sr. Clóvis Nunes Ribeiro para a graduação de Faixa Preta Grão Mestre
8° DAN;

(R

OS MESTRES E INSTRUTORES, a seguir denominados (Mestres Shayenne
Eccel Ribeiro Oliveira, Nathan de Oliveira, Instrutoras Rafaela de Souza,

Suyenne Eccel Ribeiro, Cláudia Eccel Ribeiro e Maria Eduarda Mazzola,
Instrutores Flávio da Silva Ferreira, João Francisco Pereira, Suyan Eccel Ribeiro,
Thomas de Avila e Sergio Marcos Silvestre Filho), SOLICITAM a Federação

Brasileira de Taekwondo JTF qe o Grão Mestre Clóvis Nunes Ribeiro.
brasileiro, policial militar e Grão Mestre de Tackwondo JTF, natural da cidade de

Cachoeira do Sul/RS, residente na cidade de Balneário Camboriú/SC, seja

aprovado para a graduação de Faixa Preta Grão Mestre 8° DAN.

SHAYEN KCCELR OLIVEIRA
Mestra

RArHEA  SOUZA
Instrutora

DE OLIVEIRA
Mestre

FLÁVIO DA SILVA FERRERA
Instrutor

Página 2 de 3

KUNENTO

Created with Docutain

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JTF Fundada em 15 de Janeiro de 1993

CL VECCEL RIBEIRO Instrutora

CNPJ n° 10.389.053/0001-08
Balneário Camboriú - Santa Catarina

SUYAN ECCEL RIBEIRO
Instrutor

THOMAS DE ÁVILA
Instrutor

MARIA EBUARDA MAZZOLA
Instrutora

Ilm°. Senhor

IEIRA D

Mestre Clóvis Nunes Ribeiro

SUYENNEEECEL RIBEIRO
Instrutora

JOÃO FRANCISCO PEREIRA
Instrutor

Presidente da Federação Brasileira de Taekwondo JTF BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

Instrutor

Página 3 de 3

(ULO

Created with Docutain